

**Amendamentul 1****Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****A9-0102/2024****Monika Hohlmeier**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Serviciul European de Acțiune Externă (COM(2023)0391 – C9-0253/2023 – 2023/2134(DEC))

**Propunere de rezoluție****Punctul 15***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

15. *este preocupat* de utilizarea pe scară largă a avioanelor private închiriate pentru deplasările oficiale ale ÎR/VP; consideră că transparența activităților profesionale și buna gestiune financiară atunci când se utilizează fondurile publice ale Uniunii ar trebui să fie o valoare fundamentală a instituțiilor Uniunii; consideră, de asemenea, că *liderii instituției* Uniunii ar trebui să fie un exemplu pentru cetățeni în ce privește aplicarea politicilor climatice în concordanță cu inițiativa emblematică „Pactul verde european”;

15. *ia act* de utilizarea pe scară largă a avioanelor private închiriate pentru deplasările oficiale ale ÎR/VP *și înțelege că deplasările sunt inerente și esențiale pentru exercitarea mandatului de Înalt Reprezentant pentru afaceri externe și politica de securitate, care include reprezentarea Uniunii la reuniuni la nivel înalt, conferințe și summituri din întreaga lume*; consideră că transparența activităților profesionale și buna gestiune financiară atunci când se utilizează fondurile publice ale Uniunii ar trebui să fie o valoare fundamentală a instituțiilor Uniunii; consideră, de asemenea, că *membrii instituțiilor* Uniunii ar trebui să fie un exemplu pentru cetățeni în ce privește aplicarea politicilor climatice în concordanță cu inițiativa emblematică „Pactul verde european”;

Or. en

**Amendamentul 2****Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****A9-0102/2024****Monika Hohlmeier**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Serviciul European de Acțiune Externă (COM(2023)0391 – C9-0253/2023 – 2023/2134(DEC))

**Propunere de rezoluție****Punctul 16***Propunerea de rezoluție*

16. reamintește răspunsul primit în urma întrebării cu solicitare de răspuns scris adresate de membrul Comisiei CONT cu privire la detaliile deplasărilor ÎR/VP cu avioane taxiuri; regretă că, în afară de menționarea rutelor parcurse, SEAE nu a precizat sumele cheltuite pentru aceste deplasări și nu a indicat ce deplasări și sume au fost acoperite din bugetul SEAE și, respectiv, al Comisiei Europene; subliniază că este important ca aceste informații să fie puse la dispoziția autorității care acordă descărcarea de gestiune, **având în vedere și** faptul că costurile aferente deplasărilor cu avioane taxiuri au crescut de la 0 EUR în 2021 la 178 320,76 EUR în 2022;

*Amendamentul*

16. reamintește răspunsul primit în urma întrebării cu solicitare de răspuns scris adresate de membrul Comisiei CONT cu privire la detaliile deplasărilor ÎR/VP cu avioane taxiuri; regretă că, în afară de menționarea rutelor parcurse, SEAE nu a precizat sumele cheltuite pentru aceste deplasări și nu a indicat ce deplasări și sume au fost acoperite din bugetul SEAE și, respectiv, al Comisiei Europene; subliniază că este important ca aceste informații să fie puse la dispoziția autorității care acordă descărcarea de gestiune; **ia act, de asemenea, de** faptul că costurile aferente deplasărilor cu avioane taxiuri au crescut de la 0 EUR în 2021 la 178 320,76 EUR în 2022, **ceea ce se explică în mod firesc prin pandemia de COVID-19; recomandă ca avioanele taxiuri să fie utilizate numai atunci când nu există opțiuni comerciale adecvate sau când există preocupări legate de securitate;**

Or. en

**Amendamentul 3****Isabel García Muñoz**

în numele Grupului S&amp;D

**Raport****A9-0102/2024****Monika Hohlmeier**

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Serviciul European de Acțiune Externă (COM(2023)0391 – C9-0253/2023 – 2023/2134(DEC))

**Propunere de rezoluție****Punctul 89***Propunerea de rezoluție*

89. salută faptul că ÎR/VP a convocat un Consiliu extraordinar pentru afaceri externe la 10 octombrie, la scurt timp după oribilul atac terorist al Hamas asupra Israelului; remarcă, de asemenea, că, în cadrul reuniunii sale extraordinare din 17 octombrie 2023, Consiliul European a stabilit o poziție comună cu privire la situația din Israel și Palestina, inclusiv un plan de acțiune cu mai multe direcții de lucru; este extrem de preocupat de **informațiile** potrivit cărora banii contribuabililor din Uniune ar putea fi utilizați de Hamas, în loc să aducă beneficii populației civile palestiniene; este **șocat** de **declarațiile ONU privind implicarea angajaților UNRWA în acte de terorism; este profund îngrijorat** că **SEAE nu a acționat după numeroasele avertismente din partea Parlamentului cu privire la** utilizarea abuzivă a fondurilor Uniunii de către organizații teroriste precum Hamas; **îndeamnă SEAE și Comisia să insiste ca CCE și experți externi independenți numiți de UE să efectueze controale și audituri ale UNRWA; solicită SEAE să recurgă la alți parteneri de încredere** din Gaza și **din teritoriile palestiniene pentru a furniza fonduri și ajutor civililor palestinieni**; solicită SEAE să informeze Parlamentul cu privire la schimbările intervenite în cooperarea dintre SEAE și

*Amendamentul*

89. salută faptul că ÎR/VP a convocat un Consiliu extraordinar pentru afaceri externe la 10 octombrie, la scurt timp după oribilul atac terorist al Hamas asupra Israelului; remarcă, de asemenea, că, în cadrul reuniunii sale extraordinare din 17 octombrie 2023, Consiliul European a stabilit o poziție comună cu privire la situația din Israel și Palestina, inclusiv un plan de acțiune cu mai multe direcții de lucru; este extrem de preocupat de **speculațiile** potrivit cărora banii contribuabililor din Uniune ar putea fi utilizați de Hamas, în loc să aducă beneficii populației civile palestiniene **și, prin urmare, constată cu satisfacție că evaluarea asistenței acordate Palestinei de către Uniune, finalizată în noiembrie 2023<sup>1</sup>, a arătat că până în prezent nu s-a găsit nicio dovadă că banii au fost deturnați în scopuri nedorite**; este **preocupat de acuzațiile grave ale Israelului potrivit cărora e posibil ca 12 angajați ai UNRWA să fi fost implicați** în acte de terorism; **ia act de faptul că UNRWA a reziliat imediat contractele acestor persoane, a deschis o anchetă a ONU și a numit un grup independent de evaluare; constată că SEAE monitorizează constant situația pentru a preveni** utilizarea abuzivă a fondurilor Uniunii de către organizații teroriste

Autoritatea Palestiniană *pentru a împiedica teroriștii să opereze de pe teritoriul aflat sub responsabilitatea Autorității Palestiniene;*

precum Hamas; *ia act de faptul că evaluarea a mai arătat că Comisia aplică controale ex ante și ex post adecvate și că garanțiile existente sunt eficiente; reamintește rolul de neînlocuit al Agenției în răspunsul umanitar din Gaza și asigurarea furnizării neîntrerupte de servicii vitale pentru refugiații palestinieni vulnerabili din Orientul Mijlociu;* solicită SEAE să informeze Parlamentul cu privire la schimbările intervenite în cooperarea dintre SEAE și Autoritatea Palestiniană;

---

*<sup>1</sup> Comunicare către Comisie „Revizuirea asistenței financiare în curs pentru Palestina”, C(2023)8300 final.*

Or. en